même⁹⁵⁰. On ne voit pas très bien à quoi pouvait renvoyer cette expression, sinon à ce que les juristes allaient commencer plus tard à désigner comme la *jurisprudence*

possidere debebant, nec alienare poterant aut debebant ; et quod etiam de usu, consuetudine et communi observancia, si dicta Johanne dictis actoribus inter vivos donationem fecisset, ut dicebant actores predicti, de rebus sic donatis in vita sua devestiri debuisset in manibus dominorum a quibus dicti redditus tenebantur ; et tamen dicta Johanna decesserat existens in possessione dictorum reddituum ; nec aliquatenus dicta donatio valere potuerat...). De même encore, dans une affaire jugée en 1392, Baudoin de Glisey, seigneur de plusieurs *fiefs et terres nobles* situés dans le bailliage d'Amiens (et pour lesquels il était lui-même vassal de trois seigneurs différents), demandait que huit individus soient condamnés à lui verser chacun une contribution destinée à financer le mariage de sa fille aînée, qu'il venait d'unir à un écuyer nommé Raoul Blondel. Au soutien de cette prétention, Baudoin de Glisey affirmait que les huit défendeurs étaient ses *hôtes et sujets (hospites et subdicti)*, puisque sur les terres dont il était seigneur, il avait concédé aux uns des fiefs, et aux autres des censives. Or d'après *l'usage, la coutume et la commune observance* en vigueur dans le bailliage d'Amiens et dans les *contrées avoisinantes*, quand un noble (ou un individu possédant une terre noble) faisait adouber chevalier son fils aîné ou mariait sa fille aînée, tous les individus qui tenaient de lui des fiefs et des censives devaient lui verser un *subside* pour l'aider à financer l'évènement : cf. X^{1A} 39, "l.a.j.", ff. 293v-294v, jugé prononcé le 30 mars 1392 (... *super eo quod dicebat dictus actor quod de usu, consuetudine et communi observancia dicte baillivie nostre, castellanarum de Picquogno*, de Vinancuria**, comitatus de Corbeya*** et patrie circumvicine, si aliquis nobilis, vel alius tenens et possidens nobiles terras, possessiones et feoda, faciebat suum filium primogenitum militem, vel suam filiam primogenitam alicui per matrimonium copulabat, homines sibi subdicti ab eo nobiles terras, possessiones et feoda tenentes quotiens casus contingebat certum subsidium sibi debebant et solvere tenebantur, quod erat de totidem et consimili re, peccunia vel alia sicut sibi debebant dicti homines de relevamento dictarum suarum terrarum nobilium quotiens casus dicti relevamenti contingebat ; et si predicti homines dictas suas terras et hereditagia in censiva vel coteria ab ipso tenebant, sibi solvere tenebantur certum subsidium, quod erat de totidem et consimili re sicut ipsi debebant et sibi quolibet anno solvere tenebantur de censu ad causam suorum hereditagiorum predictorum...* [(*) Picquigny, Somme, arr. Amiens, ch.-l. c. ; (**) Vinancuria : le lieu n'a pu être identifié ; (***) Corbie, Somme, arr. Amiens, ch.-l. c.]].